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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Методи на макроекономска анализа 

2. Код ECN 440 
3. Студиска програма Економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно - институт, 
катедра, оддел) 

Катедра по економија 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Четврта година/Зимски 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. Д-р Сашо Ќосев 

9. Предуслови за 
запишување на предметот 

- 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да 
бидат способни да: 

1. Ги владеат општите и теоретските аспекти на методите на макроекономската анализа;  
2. Го владеат процесот на избор и примена на соодветни методи при изработка на 
макроекономската анализа; 
3. Ги знаат современите тенденции на примената на методите на макроекономската 
анализа; 
4. Ги разбираат внатрешната структура и претпоставките на различните методи на 
макроекономската анализа, нивната моќ за објаснување и нивните ограничувања; и 
5. Се оспособат за критична анализа и формирање на сопствено мислење и оценка за 
економската реалност во Северна Македонија, односно, за ефектите од мерките и 
инструментите кои ги презема државата за решавање на одделни проблеми на 
економскиот развој. 

11. Содржина на предметната програма:  
1.   Вовед – појмовни определувања 
2.   Меѓусебните односи помеѓу стратешкото планирање на економскиот развој и 
методите на макроекономската анализа 
3.   Практични аспекти на макроекономската анализа 
4.   Методите на макроекономската анализа 

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на 
предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

90+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 
семинари, тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 
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17. Начин на оценување                                                                

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалузација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Bardach, Eugene 
and Eric M. 
Patashnik 

A Practical Guide 
for Policy Analysis 

SAGE 2016 

2. Patton, Carl V, 
Sawicki, David S. 
and Clark, 
Jennifer J.  

Basic Methods of 
Policy 
Analysis and 
Planning 

Routledge 2013 

3. Ќосев, Сашо Економско 
планирање 

Економски 
факултет, 
УКИМ 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Fischer, Frank, 
Miller, Gerald J. 
and Mara, Sidney 
S. (eds.) 

Handbook of 
Public Policy 
Analysis – Theory, 
Politics and 
Methods 

Taylor & 
Francis Group 

2007 

2. United Nations, 
OECD, IMF, 
World Bank, 
EUROSTAT 

System of 
National Accounts 
2008 (SNA 2008) 

United 
Nations 
Publications 

2009 

3. Fabio Canova Methods for 
Applied 
Macroeconomic 
Research 

Princeton 
University 

2007 

  


